

Số:11/KH-PGDĐT

TP.Trà Vinh, ngày 22 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020 của ngành giáo dục**

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SDGĐT, ngày 19/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của ngành giáo dục,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Trà Vinh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của ngành giáo dục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Trà Vinh năm 2020;

- Phát huy đầy đủ vai trò của mỗi công chức, viên chức trong việc nâng cao hiểu biết các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực đời sống, đồng thời nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên và học sinh;

- Tăng cường sự phối hợp giữa Phòng và Đào tạo với các cơ quan thành viên của HĐPBGDPL thành phố trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ PBGDPL năm 2020.

2. Yêu cầu

- Các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác PBGDPL.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL có trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của từng đối tượng, từng địa bàn; bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; chú trọng các vấn đề xã hội quan tâm hoặc những vấn đề cần định hướng dư luận.

- Nội dung PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2020, gắn với việc tập trung thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29 -NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Các hoạt động PBGDPL phải đảm bảo tác động trực tiếp đến tất cả các đối tượng từ công chức, viên chức, người lao động, học sinh. Hình thức, nội dung phải đảm bảo tính phong phú, phù hợp nhằm nâng cao sự thu hút và tính hiệu quả của hoạt động.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Những nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, phổ biến

- Phổ biến các Luật mới ban hành hoặc có hiệu lực trong năm 2019 và 2020 và các văn bản pháp luật khác mới ban hành như: Luật Giáo dục; Luật Đầu tư công; Luật bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Luật Thư viện; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; chú trọng đến các nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội; phòng, chống tội phạm; phòng, chống bạo lực học đường; an toàn giao thông; các quy định về bảo vệ môi trường...

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, kế hoạch của Ủy ban nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh gắn với nội dung thực hiện các hoạt động chào mừng những ngày lễ lớn trong năm 2020.

- Tuyên truyền PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của ngành.

2. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Xây dựng kế hoạch tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục pháp luật vào kế hoạch dạy học bộ môn của các môn học; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

- Đổi mới phương pháp giảng dạy các môn giáo dục pháp luật, ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho người học; xây dựng bài giảng điện tử, các mô hình trực quan, tình huống pháp lý thực tiễn trong giảng dạy.

- Các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh các cấp bằng các cuộc thi, hội thi dưới hình thức sân khấu hóa.

- Hiệu trưởng các trường phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội trong và ngoài nhà trường và chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa PBGDPL. Các kế hoạch ngoại khóa có thể là một chuyên đề riêng biệt về PBGDPL, cũng có thể bao gồm nhiều nội dung, trong đó có nội dung PBGDPL.

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân. Rà soát, chuẩn hóa nội dung chương trình, giáo trình, tài liệu theo sự hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Đăng tải thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử; chỉ đạo các đơn vị thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan lên cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL và duy trì đăng tải, cung cấp thông tin, tài liệu PBGDPL trên cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị; phát huy vai trò các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác PBGDPL trên môi trường internet. Công tác triển khai thực hiện phải tuân thủ các quy định của: Luật Báo chí năm 2016, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018; các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Các trường thường xuyên tích cực tham gia hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật do các bộ, ngành, đoàn thể ở Trung ương, tỉnh tổ chức.

3. Triển khai thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, đánh giá kết quả tình hình thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo do Bộ, cơ quan ngang Bộ, Hội đồng nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện các quy định bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

4. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

- Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật: cập nhật, rà soát, thống kê, kiểm tra, báo cáo đánh giá tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- Nghiên cứu, xây dựng bổ sung mô hình Tủ sách pháp luật điện tử trong quá trình thực hiện Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường trực thuộc căn cứ văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch năm, hướng dẫn cán bộ giáo viên thuộc phạm vi quản lý triển khai các hoạt động PBGDPL trong cả năm; đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

2. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/4/2020) và 01 năm (trước ngày 30/10/2020), các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT (qua Tổ Tiểu học: Thầy Đoàn Thanh Nhân) để báo cáo về Sở.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của ngành giáo dục của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Hiệu trưởng các trường trực thuộc triển khai thực hiện đạt hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- LĐ và CV Phòng GD- ĐT;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: HC-VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Khanh Phong